MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 288/2020, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

Referente ao Edital nº 222/2020, de 08 de Julho de 2020

PROCESSO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA CONCESSÃO DE APOIO

FINANCEIRO DE APOIO FINANCEIRO AOS GRUPOS DE PESQUISA

DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas

atribuições, torna público a Lista com o resultado preliminar das propostas

selecionadas para concessão de apoio financeiro a grupos de pesquisa do

Instituto Federal Farroupilha, referente ao Edital nº 222/2020, de 08 de Julho de 2020.

1. Divulgação das propostas selecionadas para apoio financeiro a grupos de
pesquisa

1.1. O Resultado preliminar  do Edital nº 222/2020, de 08 de Julho de 2020, encontra-se
no ANEXO I.

Santa Maria/RS, 25 de agosto de 2020.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e

Inovação
Portaria nº 0979/2014

https://iffarroupilhaedubr1.sharepoint.com/sites/PRPPGI/Documentos%20Compartilhados/Pesquisa/Editais/Editais%202019/Apoio%20a%20Grupos/prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

ANEXO I

1.1 Resultado preliminar das propostas selecionadas para concessão de apoio
financeiro a grupos de pesquisa do Instituto Federal Farroupilha

Grupo de pesquisa Líder do Grupo Resultado
Recurso

Concedido

Produção Vegetal
ANA LUCIA DE PAULA

RIBEIRO
Recomendado R$ 20.000,00

Conservação da Biodiversidade e
Educação Ambiental

CAROLINE
LEUCHTENBERGER

Não
Recomendado*

R$ 0,00

Tecnologias aplicadas à Produção de
Culturas de Lavoura

DOUGLAS DALLA NORA
Não

Recomendado*
R$ 0,00

Manejo Fitotécnico de Culturas Anuais
EDUARDO ANIBELE

STRECK
Recomendado R$ 19.772,00

Formação de Professores da
Educação Profissional e Tecnológica

FABIANA LASTA BECK
PIRES

Não
Recomendado*

R$ 0,00

GECIRE - Grupo de Estudos em
Conectividade, Inovação e Redes

Educacionais

GLEIZER BIERHALZ
VOSS

Recomendado R$ 0,00

Grupo de Automação e Controle de
Processos (GACP)

JULIAN CEZAR
GIACOMINI

Recomendado R$ 20.000,00

Saúde Animal
LETICIA TREVISAN

GRESSLER
Recomendado R$ 20.000,00

Ciência e Tecnologia de Alimentos
LUANA HASELEIN

MAURER
Recomendado R$ 19.905,00

Grupo Processos Industriais -
Tecnologia e Controle (GPI - TC)

LUCILENE LOSCH DE
OLIVEIRA

Recomendado R$ 0,00

Grupo de Pesquisas em Agricultura
Sustentável e Tecnologias Integradas

LUIS HENRIQUE LOOSE Recomendado R$ 0,00

Laboratório de Automação, Robótica e
Desenvolvimento de Software

RAFAEL BALDIATI
PARIZI

Recomendado R$ 0,00

NPCBio - Núcleo de Pesquisas em
Ciências Biológicas

RODRIGO KONIG
Não

Recomendado*
R$ 0,00

 * Não atendeu ao item 4.5 do edital 222/2020.

https://iffarroupilhaedubr1.sharepoint.com/sites/PRPPGI/Documentos%20Compartilhados/Pesquisa/Editais/Editais%202019/Apoio%20a%20Grupos/prppgi@iffarroupilha.edu.br